percipiant et apud discretum (*sic*) Judicem premia eterne pacis inveniant. Amen. Amen. Amen.

(R.) Ego Honorius Catholice Ecclesie episcopus. Indictione iv. Incarnationis Dominice anno millesimo centesimo vigesimo sexto. Pontificatus domini Honorii II pape anno i. Dat. Ferentini, per manum Aimerici sancte Romane Ecclesie cancellarii, iiii. kal. iunii.

Archivio di Stato. *Copie di privilegi e scritture dell' Abbazia dell' Aulla*, cod. cartaceo del secolo XVII (mss. num. 656). Il documento vi è per iscritto e per istampa; ed in quest' ultima vedesi autenticato da parecchi notai, cominciando dal secolo xiv. Pure è notevole che i Papi posteriori citino tale privilegio come dato da Innocenzo II. Ved. documento XVI ed il Regesto num. 233.

III.

INNOCENZO II.

Num. 89 — 1133, marzo 20.

In nomine domini nostri Jesu Christi, amen. Ego Innocentius papa precipio vobis et omnibus pisanis per illa iuramenta que fecistis nobis et nunciis nostris et facturi estis, ut de omni guerra et discordia quam usque modo cum ianuensibus habuistis, pacem firmam et finem cum eis et eorum adiutoribus habeatis et firmiter observetis; neque personas neque bona eorum, terra vel mari, studio malo ledatis. Et precipimus vobis ut de omnibus que damus ianuensibus, sicut in eorum privilegio continetur, per vos vel per summissam personam nullam eis contrarietatem vel molestiam malo studio inferatis; et si quis eos de his molestare voluerit, nullum ei auxilium prebeat. Precipimus autem ut ianuenses usque ad proximam Pentecostem, absque malitia, eligant quattuor pisanos sapientes et discretos viros, et precipimus ut illi quattuor iurent honorem, salvamentum et bonas antiquas consuetudines tam

ianuensium quam pisanorum; quorum arbitrio et diffinitione quecumque offensiones inter vos et ianuenses orte fuerint, infra duos menses postquam clamorem acceperint, emendentur, et quod ab eis constitutum fuerit tam vos quam ianuenses firmiter observetis. Si vero de consuetudinibus questio emerit, quod isti quattuor et alii quattuor qui Janue similiter constituentur, omnes simul aut maior pars eorum laudaverit, irrefragabiliter observetis. Et quecumque per vos ianuensibus ablata sunt infra unius anni terminum ante quam ianuenses guerram vobis communiter facerent, quantum quisque pisanorum inde habuit, sub suo iuramento restituat ianuensibus, tertiam partem usque ad proximum festum beati Michahelis in septembri, aliam tertiam usque ad sequens proximum Pascha, reliquam tertiam usque ad aliud proximum festum beati Michahelis. Et ea que abstulistis ianuensibus a proxime preterita nativitate Domini usque ad hunc diem, usque ad proximum Pentecosten eis reddatis. Ad hec precipimus ut pacis confederationem singulis viginti annis per iuramenta renovetis. Datum apud Grossetum, XIII kalend. aprilis.

Originale in Archivio di Stato, *Materie Politiche*, mazzo 1.º (num. gen. 2720); ma già stampato dal Pilugk-Harttung, *Acta*, II, 273, colle a lui consuete indicazioni della qualità, misura, piegatura della pergamena, dei fori da cui dovea pendere il sigillo, ecc.

IV.

Num. 90 — 1133, maggio 25.

Innocentius episcopus, servus servorum Dei. Venerabili fratri Syro, Januensi archiepiscopo, eiusque successoribus in perpetuum. Justus Dominus et iustitiam dilexit equitatem vidit vultus eius, si pro homine perduto humanatus est Dei filius, et pro eius redemptione atque salute mortem ignominiosam pertulit. Catholica igitur et sancta mater Ecclesia, ne filii sui dannentur perpetuo, bona sua

ilari vultu et mente iocunda, quoniam id ipsum equitatis et iusticie ratio postulat debet impendere. Quocirca sacrosancta Sedes Apostolica, animarum saluti providens, quoniam pro discordia et guerra, que inter inclitam Januensem civitatem et Pisas olim, argutissimo id faciente inimico humani generis, orta est, incomparabiles hominum clades, christianorum captivitates et ecclesiarum destructiones innumere provenerunt, ut de cetero tam detestabilis et dissensio conquiescant, personam tuam et per te Januensem ecclesiam ad prefate civitatis, que beato Petro ac sancte Romane Ecclesie fidelis et ad serviendum prompta exitit, et de cetero id facturam propensius pollicetur, decorem et exaltationem prerogativa gloriosa sublimat. Te igitur, frater karissime Syre archiepiscopo, pallei genio decorantes et gratia ampliori donantes, in archiepiscopum promovemus, et tres episcopatus in Corsica, Mar[i]janensem videlicet, Nebolensem, et tertium, cuius sedem constituimus Ecclesiam sancti Petri de Atho (Acci), cui concedimus unam plebem de Marana et aliam de Aleria, atque Bobiensem et illum de Brunade cum ecclesiis suis, quas circa se et in castellis suis habet, quem modo novum statuimus, tibi tuisque successoribus metropolitico iure subicimus. Veruntamen episcopatum Januensem, et te videlicet ac posteros tuos, ab omni emancipatos subiectione in manu propria libere retinemus. Statuentes, ut Januensis archiepiscopus eo ordine, quo et Pisanus, a solo Romano Pontifice consecretur. Quod si forte Pisanus archiepiscopus a suis suffraganeis fuerit consecratus, Januensis quoque a suis nichilominus similiter consecretur. Denique, ut ianuensium civitas, que favore celestis Numinis de inimicis Christiani nominis victoriam frequenter obtinuit, et eorum urbes plurimas subiugavit, tuis temporibus amplius honoretur, equo albo cum nacco albo in processionibus uti, et crucem, vexillum videlicet dominicum, per subiectam vobis provinciam portandi tibi tuisque successoribus licentiam damus. Preterea ianuensi civitati medietatem insule Corsicane concedimus, ita scilicet, ut michi meisque successoribus ianuensis populus, cum requisitus fuerit, fidelitatem iuret et pro pensione libram auri singulis annis nobis successoribusque nostris persolvat, salvis nimirum feodis, tam vestris, quam etiam pisa-